
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Simonetta Maria Grazia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 264      DEL 27/02/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO L`ASST DEI SETTE LAGHI SVOLTO
DALLA DITTA CIR FOOD AGGIUDICATARIA DEL SERVIZIO DI CUI ALLA
DELIBERAZIONE  N.  553  DEL  23.6.2015  E  RELATIVI  ATTI  DI  GARA:
DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI  (IMPORTO COMPLESSIVO € 1.286.082,20
 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO L`ASST DEI SETTE LAGHI SVOLTO
DALLA DITTA CIR FOOD AGGIUDICATARIA DEL SERVIZIO DI CUI ALLA
DELIBERAZIONE  N.  553  DEL  23.6.2015  E  RELATIVI  ATTI  DI  GARA:
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (IMPORTO COMPLESSIVO € 1.286.082,20
 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 4 del 10.01.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento”;

richiamati altresì gli atti  di delega prot. n. 19620 del 21.3.2019, n. 25997 del 18.04.2019 e n. 
75512 del 17.12.2019 con i quali  il  Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito 
determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al 
Direttore della Struttura che adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2019 

e 2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi  
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 
degli acquisti di beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, 
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, nonché l’avviso di preinformazione delle procedure 
inerenti  i  contratti  pubblici  di  forniture  e  servizi  di  valore  pari  o  superiore  alla  soglia 
comunitaria da aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 50/2016;

- n.  326  del  21.5.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “Programma  Trimestrale  dei 
Fabbisogni”,  di  cui  all’elenco  allegato  al  provvedimento  stesso,  proposto  dal  Direttore  ad 
interim S.C. Approvvigionamenti per il periodo dal 16.5.2019 al 15.8.2019”;

- n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2020 e 
2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi  
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che:
- con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  377  del  21.5.2014,  si  provvedeva  ad  indire 

procedura aperta ai sensi del D. Lgs n. 163/2006 per l’affidamento del servizio di ristorazione 
degenti  e  mense  dipendenti  dell’Azienda  Ospedaliera  di  Varese,  con  l’approvazione  del 
capitolato speciale d’appalto e relativi allegati;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- sulla  base  delle  risultanze  di  gara,  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  553  del 
23.6.2015, si aggiudicava in via definitiva il servizio di ristorazione alla ditta CIR Food s.c., 
con sede in Reggio Emilia;

- il 9 dicembre 2015, le parti hanno sottoscritto il contratto d’appalto n. 530 per l’affidamento del 
servizio di ristorazione per degenti e mense dipendenti di tutta l’Azienda Ospedaliera di Varese 
ora ASST dei Sette Laghi per il periodo dall’1.11.2015 al 31.10.2023, CIG 5803092EFF;

- il contratto d’appalto n. 530 stipulato il 9 dicembre 2015 prevedeva che il servizio sarebbe stato 
svolto in conformità al capitolato speciale d’appalto e relativi allegati e in conformità a quanto 
indicato dall’aggiudicatario nel proprio progetto tecnico, alle seguenti condizioni economiche:
- colazione degenti Euro 0,5348 oltre IVA 10%
- pasto degenti comprese diete speciali Euro 5,4435 oltre IVA 10% (*)
- snack per donatori e dializzati Euro 1,6235 oltre IVA 10%
- sacchetto per degenti dh, ds, mac e bic Euro 2,3875 oltre IVA 10%
- pasto dipendenti ed altre utenze Euro 4,2975 oltre IVA 4%
- sacchetto pers. turnista e sost. Pasto Euro 2,3875 oltre IVA 4%
I prezzi  sopra indicati  comprendono tutto  quanto previsto nel  capitolato  speciale  d’appalto 
compresi  gli  investimenti,  ristrutturazioni,  attrezzature  e  quant’altro  proposto  nel  progetto 
tecnico,  precisando  che  (*)  Euro  0,476  oltre  IVA  corrisponde  alla  quota  pasto  degli 
investimenti,  ferma  restando  la  clausola  di  salvaguardia  di  cui  all’art.  103  del  capitolato 
speciale d’appalto,

-  con deliberazione del Direttore Generale n. 811 del 10.08.2017 veniva esteso il contratto con 
CIR FOOD per il servizio di ristorazione degenti e mensa dipendenti per l’ospedale di Tradate;

preso atto che
- l’Ospedale di Angera è afferito a questa ASST dei Sette Laghi,  dall’1.01.2019 ai sensi della 

modifica all’allegato 1 della L.R. 33/2009,
- con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1624  del  27.12.2018  è  stata  approvata  la 

convenzione tra l’ASST dei Sette Laghi e l’ASST della Valle Olona, per la gestione di alcune 
funzioni  strumentali  allo  svolgimento  di  attività  non sanitarie  presso  l’Ospedale  di  Angera 
dall’1.1.2019 al 30.9.2019, tra le quali è compresa la gestione della cucina e mensa dello stesso 
Ospedale;

- con deliberazione del Direttore Generale 496 del 6.8.2019 è stata prorogata sino al 31.12.2019 
la  suddetta  convenzione,  comprendente  la  gestione  delle  cucina  e  mensa  dell’Ospedale  di 
Angera; 

- la gestione della cucina e della mensa dell’Ospedale di Angera è proseguita con le medesime 
modalità in autogestione anche nel mese di gennaio 2020, nelle more di valutazioni in merito 
alla gestione del servizio di ristorazione;

valutata, da parte del RUP, del DEC e di tutte le parti dell’ASST dei Sette laghi coinvolte, la 
necessità di procedere all’estensione del servizio di ristorazione affidato alla ditta Cir Food s.c. 
anche a favore dell’Ospedale di Angera, anche al fine di rendere omogenei i servizi resi a favore 
dell’utenza;

considerato che

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- il RUP, il DEC e le parti interessate, e la ditta CIR FOOD hanno effettuato alcuni incontri e  
scambi di corrispondenza al fine di definire le modalità operative, organizzative, gestionali ed 
economiche dell’estensione contrattuale,  in considerazione della specificità dell’Ospedale di 
Angera;

- tale  esigenza è  stata  rafforzata  dagli  esiti  del  sopralluogo effettuato il  28.11.2019 presso la 
Cucina dell’Ospedale di Angera nel corso del quale sono state rilevate le necessità di sostituire 
la lavastoviglie ed integrare la dotazione di attrezzature con un armadio porta stoviglie, al fine 
di evitare il lavaggio delle stoviglie presso le cucinette di reparto;

rilevato che 
- l’offerta definitiva della CIR FOOD del 13.12.2019, acquisita agli atti con prot. n. 75500 del 
16.12.2019 (ALL 1), è così dettagliata nei principali elementi che la compongono:
Periodo contrattuale: 1.2.2020 - 31.10.2023 (medesima scadenza del contratto originario);
Condizioni economiche
• Colazioni Degenti (Solo Derrate, con preparazione a carico del

personale di reparto):       prezzo cad. € 0,530 
• Pasti destinati ai degenti con prenotazione da parte di

personale del Reparto e consegna del carrello al Reparto: prezzo cad. € 4,970
 Snack per Donatori e Dializzati: prezzo cad. € 1,624
 Sacchetto per Degenti dh, ds, mac e bic: prezzo cad. € 2,388
 Dipendenti: prezzo cad. € 4,290
 Sacchetto Pers. turnista e sostituzione Pasto: prezzo cad. € 2,388
 Quota integrativa annua per il riequilibrio della commessa   anno   € 70.000,00

- L’integrazione annua di € 70.000,00 deriva dall’analisi dei principali costi relativi  
alla gestione del servizio presso l’Ospedale di Angera, per l’equilibrio economico del  
servizio data l’esiguità dei pasti prodotti,
- A fronte dell’integrazione annua di € 70.000,00, CIR FOOD si rende disponibile a  
fornire  in  comodato  d’uso  gratuito  le  attrezzature:  lavastoviglie  e  armadio  porta  
stoviglie;

condizioni contrattuali: le medesime del contratto originario, fatto salvo quanto diversamente 
stabilito e specificatamente indicato nell’accordo in argomento;
Personale: l’appaltatore agirà nel pieno rispetto della normativa vigente e rispetterà tutte le 
condizioni  previste  dal  contratto  in  essere  con  l’ASST  dei  Sette  Laghi,  con  particolare 
riferimento al Titolo IV del Capitolato Speciale  “Norme concernenti il personale addetto al  
Servizio di Ristorazione”;
Utilizzo  del  merceologico  e  delle  tabelle  delle  grammature:  medesime  condizioni  del 
servizio in essere presso l’ASST dei Sette Laghi.
Sistema informativo: disponibilità  alla fornitura del Sw NOVA per la prenotazione del pasto, 
di  proprietà  dell’appaltatore,  fornito in uso,  fatto  salvo che lo stesso sia interfacciabile  con 
quanto presente presso il P.O. di Angera;
Manutenzione ordinaria e straordinaria: come da delibera n. 553 del 23.6.2015 e relativi atti 
di gara;
servizio di pulizia, disinfestazione e trasporto rifiuti sino alla piazzola ecologica: a carico di 
CIR FOOD come già previsto nel capitolato speciale d’appalto;
Cauzione  definitiva:  estensione  delle  garanzie  anche per  il  servizio  svolto  all’Ospedale  di 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Angera;

considerato che:
- l’importo  annuale  derivante  dall’estensione  del  servizio  di  ristorazione  per 
l’Ospedale di Angera, sulla base dei dati storici dei pasti prodotti, risulta essere il seguente:

 
q.tà annuale costo unitario totale IVA totale

colazione degenti 18.250 0,53 9.672,50 967,25 10.639,75
pranzo degenti 18.250 4,97 90.702,50 9.070,25 99.772,75
cene degenti 18.250 4,97 90.702,50 9.070,25 99.772,75

pasto dipendenti 12.500 4,29 53.625,00 2.145,00 55.770,00

quota annuale 
integrativa

70.000,00 7.000,00 77.000,00

TOTALE COMPLESSIVO 314.702,50 28.252,75 342.955,25

accertato che:
- l’importo annuale aggiudicato dell’appalto è di € 5.125.600,00 IVA compresa,
- l’estensione  per  l’Ospedale  di  Tradate  di  cui  al  provvedimento  deliberativo  n. 
811/2017 sopra richiamato, rappresentava il 12,38% del contratto originario,
- la  spesa presunta  annuale  dell’estensione  del  contratto  all’Ospedale  di  Angera (€ 
342.955,25 IVA compresa) rappresenta il 6,69% rispetto all’importo annuale aggiudicato 
del contratto originario;
- anche l’estensione per l’Ospedale di Angera rientra nel limite del quinto d’obbligo, 
previsto dal codice dei contratti;

considerato che per tutti i motivi sopra indicati, il DEC e il RUP ritengono di accettare la proposta
di CIR FOOD per l’Ospedale di Angera a far tempo dall’1.02.2020;

ritenuto di procedere all’estensione dall’1.2.2020 al 31.10.2023 del servizio di ristorazione per 
l’Ospedale di Angera alle condizioni sopra richiamate indicate nella nota della ditta CIR FOOD del 
13.12.2019,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  75500  del  16.12.2019  (ALL  1),  per  un  importo 
complessivo di € 1.286.082,20 IVA compresa;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere all’estensione a favore dell’Ospedale di Angera del contratto per il servizio di 
ristorazione in essere di cui ai provvedimenti deliberativi n. 553/2015 e n. 811/2017, con la 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2.

3.

ditta CIR FOOD per il periodo dall’1.2.2020 al 31.10.2023;

di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle indicate nella proposta di CIR FOOD 
del  13.12.2019,  acquisita  agli  con  prot.  n.  75500  del  16.12.2019,  allegata  alla  presente 
determinazione  dirigenziale  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (ALL1),  oltre  a  quelle 
attualmente in essere;

di dare atto altresì che l’importo complessivo del rapporto contrattuale derivante dal presente 
provvedimento è pari a € 1.286.082,20 IVA compresa;

4. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore ad interim della S.C. 
Approvvigionamenti;

5.

6.

di dare atto che il Direttore di Esecuzione del contratto è l’Ing. Sara Albertosi, Responsabile 
F.F. della S.S. Logistica;

di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in € 1.286.082,20 IVA 
compresa siano imputati ai seguenti conti di bilancio:

esercizio conto 410509 conto 410516
2020 € 263.253,15 € 51.122,50
2021 € 287.185,25 € 55.770,00
2022 € 287.185,25 € 55.770,00
2023 € 239.321,05 € 46.475,00

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      230                 DEL   17/02/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  PRESSO  L`ASST  DEI  SETTE  LAGHI  SVOLTO
DALLA  DITTA  CIR  FOOD  AGGIUDICATARIA  DEL  SERVIZIO  DI  CUI  ALLA
DELIBERAZIONE  N.  553  DEL  23.6.2015  E  RELATIVI  ATTI  DI  GARA:
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (IMPORTO COMPLESSIVO € 1.286.082,20  IVA
COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 410509 2027 263.253,15

2020 410516 2028 51.122,50

2021 410509 522 287.185,25

2021 410516 523 55.770,00

2022 410509 280 287.185,25

2022 410516 281 55.770,00

2023 410509 126 239.321,05

2023 410516 127 46.475,00

1









AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 264 del  27/02/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  PRESSO  L`ASST  DEI  SETTE  LAGHI  SVOLTO
DALLA  DITTA  CIR  FOOD  AGGIUDICATARIA  DEL  SERVIZIO  DI  CUI  ALLA
DELIBERAZIONE  N.  553  DEL  23.6.2015  E  RELATIVI  ATTI  DI  GARA:
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (IMPORTO COMPLESSIVO € 1.286.082,20  IVA
COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 27/02/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Brunella Alberta -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Simonetta Maria Grazia -  Direttore ad interim Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Brunella Alberta


		2020-02-27T16:12:57+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




